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1)
zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších práv‐
ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví
vnitřní předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není‐li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2)
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije‐li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3)
zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá‐li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není‐li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není‐li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaloži‐
ly, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím
zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je rozbor mechanické možnosti konstrukce plošinového zve-

dáku. Návrh zvedáku pro osobní automobily s mechanickým i hydraulickým pohonem

s nosností 3500 kg a zdvihem 650 mm. Práce je především zaměřena na pevnostní výpočet

a návrh mechanismu. Návrh hydraulického a pneumatického obvodu.

Klíčová slova: konstrukce zvedáku, hydraulický a mechanický pohon, hydraulický obvod,

pneumatický obvod.

ABSTRACT

The aim of this bachelor work is to analyze the mechanical possibilities of the plat-

form jack construction. The design of a draft jack for cars with mechanical and hydraulic

drive with a load capacity of 3500 kg and a stroke of 650 mm. The work is mainly focused

on strenght calculation and design of the mechanism. Design of the hydraulic circuit.

Keywords: construction of the jack, hydraulic and mechanical drive, hydraulic circuit
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1 ÚVOD

V dnešní technické době je cílem každého si v co největší míře usnadnit - zjednodušit

a také zrychlit celý pracovní proces. To mělo za následek, že se z obyčejných kladkostrojů

a navíjedel s ručním pohonem staly plnohodnotné náhrady zvedacích zařízení ať už

s elektrickým, pneumatickým nebo hydraulickým pohonem.

Právě tato bakalářská práce pojednává o jednoduché manipulaci a zvýšení produktivity v

oblasti servisování vozidel, která vedla k vytvoření mnoha typů zvedacích zařízení. Úkon

spočívá ve zvednutí břemene, v našem případě vozidla a v usnadnění tak následné manipu-

lace s ním.

První kapitola teoretické části této práce obecně popisuje různé typy zvedacích zařízení,

které se dále pak rozdělují podle způsobu práce, dopravní vzdálenosti a zásadního kon-

strukčního provedení na jeřáby, výtahy, zdvihadla a zvedáky. Pohony zvedacích zařízení

jsou pak podrobně popsány v kapitole druhé. Třetí kapitola je pak zcela zaměřena na zve-

dací zařízení pro osobní automobily – automobilové zvedáky a to jak na jednosloupové,

tak i dvousloupové, čtyřsloupové a v neposlední řadě i zvedáky nůžkové. Součástí bakalář-

ské práce je i část praktická, kde navrhuji zvedací zařízení pro osobní automobily, ke které

jsem zpracoval výkresovou i technickou dokumentací.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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2 ZVEDACÍ ZAŘÍZENÍ

2.1 Zvedací zařízení obecně

Podle způsobu práce, dopravní vzdálenosti a zásadního konstrukčního provedení se zdvi-

hací zařízení obvykle rozdělují na tři kategorie: [3]

 jeřáby

 výtahy

 zdvihadla

2.1.1 Jeřáby

Jsou zdvihací zařízení, kterým se přemisťují břemena svislým a vodorovným pohybem ve

vymezeném prostoru. Při označování různých druhů jeřábů se zpravidla přihlíží k celko-

vému tvaru nebo tvaru jeho charakteristické části, druhu pohonu, druhu pohybu, druhu

práce a místu použití. Druh jeřábu určuje zejména jeho nosná konstrukce a podle toho ro-

zeznáváme jeřáby: [1]

 mostové

 portálové a poloportálové

 sloupové a věžové

 konzolové

 silniční a kolejové

 plovoucí

 lanové

Obrázek 1: Mostový jeřáb [1]
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Obrázek 2: Portálový jeřáb [1]

2.1.2 Výtahy

Výtahy mohou být děleny z hlediska konstrukce na výtahy plošinové a klecové, které se

používají hlavně ve stavebnictví pro dopravu materiálu a dále pro dopravu osob. Kabina se

pohybuje po dráze, která je vymezena vodítky. Jsou tahány lanem nebo řetězem podle

pevných vodidel.

2.1.3 Zdvihadla

Pojem zdvihadla rozumíme zdvihací zařízení, která se dále člení na zvedáky, kladkostroje

a navíjedla. Jsou charakterizována tím, že při práci nemění své umístění a v poměru ke

zvedací síle mají malou hmotnost. Přemísťují břemena pouze ve svislém směru. [3]

2.1.4 Zvedáky

Vyvozují zvedací sílu poměrně velmi značnou, ale při poměrně malém zdvihu. Pohon bývá

nejčastěji ruční. Používají se většinou k pomocným pracím jak v montážních dílnách, tak i

na stavbách. Mají mít proto podle možnosti malou hmotnost, aby se mohli snadno přemís-

ťovat. Člení se na zvedáky: [3]

 hřebenové

 šroubové

 lokomotivní

 hydraulické

 pneumatické
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2.1.4.1 Zvedáky hřebenové

Tyto zvedáky se používají především k pomocným pracím při montážích. Vyrábějí se pro

zvedání břemen do hmotnosti až 20 t. Pohon je ruční. Nevýhodou těchto zvedáků je příliš

malý zdvih pro daný účel. U nás jsou hřebenové zvedáky typizované ve dvou provedeních,

a to jednak jako tzv. zvedáky patkové a tzv. zvedáky sklápěcí používané ke sklápění koreb

nákladních vozů. [2,3]

Obrázek 3: Hřebenový zvedák [10]

2.1.4.2 Zvedáky šroubové

Nosnost jednoduchých šroubových zvedáků v normálním provedení bývá 2 až 35 t, zdvih

100 až 300 mm. Obzvlášť lehké jsou automobilové šroubové zvedáky s pákovým převo-

dem, tzv. nůžkové. Pro montáž ocelových mostů, podpírání složitých lešení železobetono-


[…]


ு௏ݐ ݏ Čas zdvihu

௉௏ݐ ݏ Čas zdvihu pneumotorů

ுܸ௏ ݉ଷ Objem přímočarých hydromotorů

௢ܸ ݉ଷ Geometrický objem

௉ܸ௏ ݉ଷ Objem penumotorů

ு௏ݒ ݉ିଷ · ଵିݏ Rychlost vysunutí hydraulického válce

௉ݒ ݉ିଷ · ଵିݏ Rychlost kapaliny v potrubí

௉௉ݒ ݉ିଷ · ଵିݏ Rychlost v pneumatickém obvodu

௉௏ݒ ݉ିଷ · ଵିݏ Rychlost vysunutí pneumatického válce

ܺ ܰ · ݉ Moment v reakci b

ܺ௉ ܰ Plocha přechodného průřezu

ܺ௉
௅ ܰ Plocha přechodného průřezu z levé strany

ܺ௉
௉ ܰ Plocha přechodného průřezu z pravé strany

்ܻ ݉ Výška těžiště celého průřezu

ௗ்ܻ ݉ Výška těžiště horní desky

௩்ܻ ݉ Výška těžiště výstuhy

ߙ ° Úhel sklonu nůžkového mechanismu

௕,௔ߙ ݀ܽݎ Koncové pootočení od jednotkových účinků

௕,௖ߙ ݀ܽݎ Koncové pootočení od jednotkových účinků

௢ߙ ‐ Tvarový součinitel

௦ߙ ‐ Tvarový součinitel

ߚ ° Úhel sklonu hydraulického válce

௕,௔ߚ ݀ܽݎ Koncové pootočení od jednotkového účinku

௕,௖ߚ ݀ܽݎ Koncové pootočení od jednotkového účinku

߮௕,௔ ݀ܽݎ Koncové pootočení od jednotkového účinku

߮௕,௖ ݀ܽݎ Koncové pootočení od jednotkového účinku

ߛ ° Úhel na členu 3 k uchycení hydraulického válce

ߟ ‐ Počet předpokládaných deformačních parametrů

஼ீߟ ‐ Celková účinnost generátoru

ߣ ‐ Ztráta třením v potrubí

௄ߣ ‐ Mezní štíhlost tyče

௒ߣ ‐ Štíhlost tyče v rovině Y
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 ௓ߣ ‐ Štíhlost tyče v rovině Z

ߤ ‐ Neznámé parametry

ிߤ ‐ Neznámé silové parametry

ெߤ ‐ Neznámé momentové parametry

ߥ ݉݉ଶ · ଵିݏ Kinematická viskozita

ߩ ݇݃݉ିଵ Hustota oleje

஽ை௏ߪ ܽܲܯ Dovolené napětí

௞௢௠௕ߪ ܽܲܯ Kombinované napětí ve svaru pro upevnění zubů zachycovače

௄ோߪ ܽܲܯ Kritické napětí

௥௘ௗߪ ܽܲܯ Redukované napětí

௛௣௖݋ߪ ܽܲܯ Napětí v ohybu na horním čepu hydromotoru

௛௖ଷ݋ߪ ܽܲܯ Napětí v ohybu na horním čepu členu 3

௉ெ݋ߪ ܽܲܯ Napětí v ohybu v plošině pro mechanický zdvih

ௌ݋ߪ ܽܲܯ Napětí v ohybu ve svaru pro upevnění zubů zachycovače

௦௣௖݋ߪ ܽܲܯ Napětí v ohybu na spodním čepu hydromotoru

௦௖ଶ݋ߪ ܽܲܯ Napětí v ohybu na spodním čepu členu 2

௦௖ଷ݋ߪ ܽܲܯ Napětí v ohybu na spodním čepu členu 3

௓݋ߪ ܽܲܯ Napětí v ohybu na jednom členu zachycovače

ଶ݋ߪ
஼ ܽܲܯ Napětí v ohybu na členu 2 v bodě C

ଷ݋ߪ
஼ ܽܲܯ Napětí v ohybu na členu 3 v bodě C

ଶ݋ߪ
஻ ܽܲܯ Napětí v ohybu na členu 2 v bodě B

ଶݐߪ
஼ ܽܲܯ Napětí v tahu na členu 2 v bodě C

ଶݐߪ
஻ ܽܲܯ Napětí v tahu na členu 2 v bodě B

ଷݐߪ
஼ ܽܲܯ Napětí v tahu na členu 3 v bodě C

߬஽ை௏ ܽܲܯ Dovolené napětí ve smyku

߬௛௣௖ ܽܲܯ Napětí ve smyku na horním čepu hydromotoru

߬௛௖ଷ ܽܲܯ Napětí ve smyku na horním čepu členu 3

߬௉ெ ܽܲܯ Napětí ve smyku v plošině pro mechanický zdvih

߬௦௖ ܽܲܯ Napětí ve smyku na středovém čepu

߬௦௣௖ ܽܲܯ Napětí ve smyku na spodním čepu hydromotoru

߬௦௖ଶ ܽܲܯ Napětí ve smyku spodním čepu členu 2

߬௦௖ଷ ܽܲܯ Napětí ve smyku spodním čepu členu 3

߬ௌଵ ܽܲܯ Napětí ve smyku ve svaru pro upevnění zubů zachycovače

߬௭ ܽܲܯ Napětí ve smyku na jeden zub zachycovače
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߬ଶ
஼ ܽܲܯ Napětí ve smyku na členu 2 v bodě C

߬ଷ
஻ ܽܲܯ Napětí ve smyku na členu 3 v bodě B

߬ଷ
஼ ܽܲܯ Napětí ve smyku na členu 3 v bodě C

߭ ‐ Použitelné podmínky rovnováhy

߭ி ‐ Použitelné silové podmínky rovnováhy

߭ெ ‐ Použitelné momentové podmínky rovnováhy

ߦ ݉ Rameno valivého odporu

ߦ ‐ Počet odebraných stupňů volnosti od vazby
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