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Název bakalářské práce:

Návrh a konstrukce plošinového zvedáku

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce J. Trensingera se zabývá návrhem a konstrukcí plošinového zvedáku. Práce obsahuje

141 stran textu včetně seznamu použité literatury, použitých symbolů a zkratek, obrázků a

tabulek.

Literární studie je zpracována na 34 stranách. Jednotlivé kapitoly jsou logicky řazeny, avšak

týká se pouze přehledu používaných zvedáků a neobjevují se zde informace o konstrukci

,dimenzování a navrhování zvedáků či používaných materiálů pro tyto aplikace.

V praktické části je v souladu se zadáním práce uveden výpočet plošinového zvedáku,

bohužel však zcela chybí výkresová dokumentace k celkové konstrukci zvedáku. Také bod 4

zadání práce-ekonomické zhodnocení není splněn. Maticové řešení soustavy rovnic není

dostatečně a srozumitelně vysvětleno. Citace literatury není v souladu s platnou normou.

Student přesto dle mého soudu prokázal schopnost samostatného tvůrčího přístupu, splnil

částečně zadání diplomové práce a proto tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

-proč je ve schématu obr.97 zvolen 3polohový ventil?

-vysvětlete vytvoření matic?

-jaké jednotky má kvadratický moment průřezu?

-co to je redukované napětí?

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce